XXVI. Statum, inquit, laplorum post hanc vitam. Facilius, inquam, ponam, quam probari. Nam cur non statum in hac vita? Id tu nullo vel signo euincis, & nos vis nullos persuasos iudicio concedere: & nisi ergo, ob bene: at nes desimus vesci lolio. Censemus ergo cōparari statum paenitentiam in hac vita, cum statu Martyrum post mortem. Ad hunc pertinere & illud, ad gloriam peruenire, & qua cunq; irodwā μ. Pamelius obseruauit, ad illum vero & illud, ad veniam stare: & missum in carcерem, non exire nisi luto nouissimo quadrante, & longo dolore cruciatum emundari, purgari que diu igne. Nam his omnib; allegoricè designari statum eorum, qui paenitentiam sollemnem agerent, nihil absurdum est potest. Nam huiusmodi ad veniam stabant exspectantes Ecclesias reconciliationem, & tenebantur per soluere ultimum quadrantem, id est, satisfacere: & longo dolore cruciabatur, quem, ut eadem epistola loquitur Cyprianus, trahebatur diu paenitentia & rogabatur dolenter paterna clementia. Et hic dolor, imo vniuersa haec paenitentiae probatio, cut non ignis? quod tamen suo loco visum imus.

XXVII. Hoc certe verius, vel saltem propinquius vero. Nam alioqui, supponi oportet agi de ijs, qui nondum paenitentiam compleuerint, quod Pamelius exprimit: quod tamen nihil est in vniuerso contextu, quod redoleat. Imo contra agitur de ijs qui admittentur ad pacem Ecclesie post lapsum: nec recipiebantur nisi post satisfactionem, vt alias docuimus: non ne ca tum erat ἀνέξια, quam in exit in Papatum impunitia, vt prius reconciliati, post agerent paenitentiam: sed ex parte oportebat paenitentiam assignatam, post admitti: vt in Trophimi exemplo, illa eadem epist. Quoniam εὐτρόφημοι pars maxima plebis abscesserat, redemptio nunc ad Ecclesiam Trophimo, & satisfaciens, & paenitentia deprecationis errorum pristinum confitentes, & fraternitatem, quam nuper abstraxerat, cum plena humilitate & satisfacione renoscant, audite sunt etis preces, & in Ecclesiam Domini, non tam Trophimus, quam maximus fratrib; numerus, qui cum Trophimo fuerat, admissus est.

XXVIII. Præterea, ij qui essent in Purgatorio quam absurdè dicentur, Stare ad veniam? Et, pendere in die iudicii ad sententiam Domini? Nam in Purgatorio nulla venia est, sed certa poenarum perfolutio. An autem is ster ad veniam, à quo exigantur poenae, ad ultimum quadrantem usque, facilè vident omnes. Sed, & pendere a sententia Domini, quid est, nisi adhuc sententiam expectare, & dum exspectes in incerto esse, qua nam illa sit futura? Atqui, Purgatorijs incolas Papistæ negant pendere incertos suæ sententiaz: sed esse potius latutis futurae securos.

XXIX. Nam, quod hoc iudicium Pamelius interpretatur diem particularis cuiusque iudicij, nihil habet verisimilitudinis. Nam, si statim vt exhalatur anima, profertur sententia, tum nemo potest dici pendere, hoc est, incertus esse. Neque video, quomodo hoc somnium colligatur ex opposito, quum dicuntur statim coronari Martyres. At qui, inquit, si ad diem iudicij usq; differenda esset corona Martyrum, non statim coronari, non statim fidei ac virtutis mercede accipere, dicerentur. Recte hoc quidē infertur, inquit, sed illud antecedens, quis posuit inquit, Martyres non statim coronati? At qui oppositio manifestior est, quam ut dissimilari possit. Martyres quidē statim à morte sua coronati: sed hos paenitentes differunt in ultimum diem iudicij, tum demum iudicandos. Atque ita cum ijs sentiret Cyprianus, qui purgationis animarum eundem finem statuant cum vniuersi interitu. Quod statumen non est necesse: & multo simplicius videtur oponi mortem Martyrum, ei quod adhuc superevit vita lapsis: qui suo lapsu redimunt aliquantulum adhuc vitæ: sed magno suo detimento: quum & amittant præsentem occasionem accipiendæ coronæ, quam Deus obtulerat, & gravitati paenitentia se obnoxios reddant. Breuitè, peccat Pamelius: quod somniet illud, pendere in die iudicij, communiter referri, tam ad Martyres, quam ad lapsos, quum tantum dicatur de lapsis.

XXX. Ambrosius script in 12. Luc. Quadrantem in balneis dari solere reminiscimur, cuius oblatione, vt illuc unusquisq; lauandi accipit facultatem, ita & hic accipit eluendi: quia vnu/cuiusq; peccatum supra script. & genere conditio[n]is eluitur, eum tamdiu exercet noxijs poenis, vt commissi supplicia erroris expandat. Euf. Emis. etiam, horil. 3. de Epiph. Hi qui tempore libris poenis digni geserunt, ad quos sermo Dei dirigitur, quod non exent inde, donec reddant nouissimum quadrantem, per flumen igneum, de quo Propheticus sermo commemo[r]at. Et flumen rapidus qui currebat ante eum, per vada feruentibus globis horrebat transibunt. Hac illi, fatetur: & quidem manifesta, de purgatione animarum per poenas, sed de Purgatorio Papistico, non opinor: sed, vt plurimus

Patrum numerus, de postremo iudicio, in quo purgatorias poenas crediderunt futuras: sicut & alias diximus, & iterum plenus dicturi sumus. Eusebius ille quidem tempus nullum adscriptis: sed Ambrosius dicit extrimum iudicium paulo ante indicauerat: Vis scire Christum esse iudicem, qui exactori tradit, & in carcerem mittit: ipsum interrogatio ipse in Evangelio dicentem: Tollite, & mittite illam in tenebras exteriores. Exactoris quoq; suos ipse monstrauit alio loco, ubi dicit: Sterit in conformatio[n]e seculi: exhibent Angelos, & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminum ignis.

CAP. VIII.

De liberatione à poenis, ex Veteri Testamento.

I. **Q**uarta argumentorum Papisticorum classis, est à liberatione poenarum post hanc vitam. Primum ex 1. Sam. 2. Dominus mortificat, & vivificat: deducit ad inferos, & reducit: Dominus pauperem facit & dicit: humiliat & subleuat: suscitat de petiente egenum, & de fercore eleuat pauperem, ut se deat cum principibus, & solium gloria teneat. Citant Peltanus, & Feuardentius. Ille, difficultè explicatu, asserit, quomodo Deus ad inferos ducat, & reducat, nisi aliquid post haec vitam extet Purgatorium. Non enim de damnatis verum: quia semel in profundum illud chaos deiciti, nunquam emergunt. Nam, qui ab inferis reducuntur, ad celestem beatitudinem transierunt: teste Ionathain Targum. Nec verum de Patriis, in Limbo: quia hic locus non loquitur de eo, quod semel duntaxat factum fuisse, quod secundum diuinæ prouidentiæ sapientiæ que ordinem, fit subinde. Quum ergo apud inferos non sint alia loca, quam Purgatorium, planissimè statendum est, de Purgatorio sermonem hic institui.

II. Argumentis tota in distributione. Non loquitur de inferno Damnatorum: non de Limbo Patrium: Ergo, de Purgatorio. Mirto antecedens sed certe neganda est consequentia: vt verissimum sit, neq; de Inferno, neque de Limbo, neq; de Purgatorio. Et fanè Bulengerus contra Plessuum hunc ipsum locum ijs accenset, quos negat satis firmos ad probandum Purgatorium: ne quisquam miretur fortuito omnissum à Bellarmino, & ajijs plurimi.

III. Et sanè Lyranum audi: Deducit ad inferos. In Hebreo habetur, ad fossam, id est, sepulcrum. Et reducit: quia aliquando contingit, quod aliqui de quorum sepulcris iam tractatur, ad vitam referuantur: sicut de Ezechia habetur quarti Regum 20. Hugo: Deducit ad inferos. Metaphorice loquitur, & est sensus Dominus deducit Phenennam ad inferos, id est, ad summam afflictionem id est, ad hoc, vt videret stragam filiorum suorum: & amulam suam, quam prius despiciebat, quasi sterilem in filiis iocundari. Inuidia Siculi non insenare tyranni maius tormentum. Et reducit ab inferis Annam, scilicet, dans ei liberos. Quod autem nomine inferni intelligatur grauis afflictio, habemus Ecclesiasticū ultimo, ubi dicitur: Confitebor tibi, Domine rex, quia liberasti me: & infra. De altitudine ventris inferi, id est, de graui & profunda tribulatione. Carthusianus. Reducit mortuos suscitando, vel eos qui lethaliter infirmanteur curando. Tales enim erant, quasi in via ad inferos. Sa: Inferos, id est sepulcrum, repetitio praedictantis.

IV. Hanc illi ratiōnē interpretationem proponunt. Vnde manifestum peccatum Sophistarum, presupponentium tanquam certum & per se perficium, quodq; nulla confirmatione indigeat, agi de liberatione animæ post mortem, à poenis pro peccatis. Quod tamen alienum est à contextu, quū potius intelligenda sit liberatio, vel à morte corporis proxima, per restitutionem sanitatis: vel à morte præterita, per resurrectionem, vel etiam metaphorice de liberatione à graui quacunque afflictione: quā certe non magis ad Purgatorium pertinet, quam ad Infernum, aut Limbos.

V. Verum, ridet Peltanus vrgentes vocem Hebraicam, שׁאול, sepulcrum: Et improbat gemino arguento. Et, quia vox ea significet vñstatis infernum: & quia nihil aliud esset ad sepulcrum deducere, & inde deducere, quam mortificare, & vivificare. At, non sit verissimum, Spiritum Sanctum per organum suum voluisse σωτηρίαν, aut aliquid omnino depromere, quod ad rena non faciat maximē.

VI. Sed de significatione vocis Hebraicæ, disputatum alias. Et hunc ipsum locum exponens Rabbi Leui ben Gerson, שׁאול להיזהו, בברן הארץ, vocatur sepulcrum, eo quod sit in ventre terre. Et Lyranus, vt audiimus, dixit Hebraicè esse fossam, id est, sepulcrum. Περισσολογίου hoc loco, cur obijcit Spiritu Sancto, potius quam alijs infinitis? Est enim vñstatis maxime in ea oratione, qua pœfip redoleat. Atq; adeo hoc ipso loco Leui ben Gerson, מְאֹל לְעֵינִי כַּפּוֹל הַעֲכָן כְּמֻלּות חַנּוּשׁ וְאֶמְרָה מְרוּד. Dixit deducens in sepulcrum, & educens, ad geminandum sensum variatis verbis. Imo, Sa, Iesuita & que cum Peterio: Repetitio, inquit, precedentis. Quā quā hæc μελοθορεία nulla est: sed eiusdem rei vñtilis congregatio, ad maiorem audientium motum.

VII. Ex Psalm. 49. Verūtamen Deus redimet animam meam de manu inferi: cum a caperis me. Feuardentius: Cum satis exploratum haberet Prophetia animas damnatorum nulla redemptione liberari, per hæc verba, de manu inferi, notauit locum illum profundum, tenebrosum, poenis expiatorijs plenum: à quibus se redemptum iri confidit, si eo vñquam deuenerit.

VIII. Facile intelligo, sic concepisse Monachum: sed Monachorum conceptus solenni iampidem consuetudine discesserunt à ratione: itaque, mouent neminem: vt, ne quisquis miretur solitarium esse in hoc arguento. Feuardentius, ridiculè concludentem, ab excluso inferno damnatorum Purgatorium: quasi certum esset infernus nomi[n]e, & vñrumque contineri, nec nisi vñrumque. Atqui, neque vñrumque continetur, nobis iudicibus: nam, Purgatorium ne potest quidem, quum sit figuratum in rerum natura, & alia quædam dari possunt: Nam, primo, fuere qui Limbos Patrum assererent, qui quamvis ipsi etiam peregrinum commentum in Scripturam inuixerint, tamen Feuardentio refutando sufficiunt.

IX. Bellarminus: Videtur hoc loco prediceret redemtionem quæ est in Christo Iesu,

sto Iesu. & descentum eiusdem Christi ad inferos: tunc enim per soluto pretio sanguinis redemit de manu inferi animas iustorum, cum descendens ad inferos accepit eas, & ad se assumpit. Si veteres Patres, Basilius, Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, & Eusebius. Aignanus, significatur etiam inferni nomine, locum inferior, ad quem ante Christum omnes quantumcumque iusti descendebant, licet diuersimode: de quo inferno sanctos Patres redemit, cum illos secum extraxit, ibidem dimittendo reprobos. Franc. de Puteo, in Cathena: De manu inferi, id est, de potestate Diaboli: qui ante aduentum Christi animas detinebat, vel, secundum Cassiodorun, siue hoc Dominus Christus de se dicat, siue a parte membrorum suorum, ut affoleat, loquatur, commodum est: ipse enim descendens, medium animam suam ab inferno liberavit, sed simul & illorum qui aduentum eius constanter animo crediderunt. Mitto alios.

X. Quid? quod in precedente loco obseruatum est, inferos vel propri pro sepulcro sumi: vel metaphoricè, pro qualibet vehementi afflictione? Aut, quid erit in eodem modo, si Prophetam dicamus, sibi certissimum pollicitum esse a Deo auxilium aduersus omne genus calamitatis, etiam desperatissimas? Quid si mortem? Autor Chrysostomus, homil. de Cæmetrio, apud Gretserum de Cruce, tom. 2. vxi: θάνατον μείζονα τὸν αὐτὸν καὶ τὸν πόνον. Θάνατον μείζονα τὸν αὐτὸν πόνον. Itaque Mollerus, non quenam in periculis temporalibus, sed pergit ad dolores propter sensum peccati, & ira Dei, longè maiores & aciores, quam sensum seu meritum externorum periculorum. Sed, vt cuncti, erit, siue Limbi, siue pericula externa, siue gehenna, ridiculus erit Purgatorium.

XVII. At Iansenius aliter: Ob id quod misericordia tua magna declaratur in me: quodq; erueris animam meam è summis periculis, in quibus versaberis veluti ex inferis ad superos renocaueris. Nimirum, inferos metaphoricè explicans: & causam habuit, opinor, quod se iam liberatum David diceret: quod neq; de Limbi verum esse patitur, quod de ijs solet tradi, neq; de inferno gehenna, quod prohibeant Papistæ, nese quis confidat eo penitus liberatum. Neq; habet absurdum quicquam, quo possit impugnari huiusmodi interpretatione: & Caluino placuit. Sed nos tamen illam de gehenna preferimus, longe amplioris visus & consolationis, & vere propriam fidei, quæ est, οὐδὲν τέλος ἡ ζωὴν. Itaque Mollerus, non quenam in periculis temporalibus, sed pergit ad dolores propter sensum peccati, & ira Dei, longè maiores & aciores, quam sensum seu meritum externorum periculorum. Sed, vt cuncti, erit, siue Limbi, siue pericula externa, siue gehenna, ridiculus erit Purgatorium.

XVIII. Psalm. 89. Quis est homo qui viuet, & non videbit mortem, eruet animam suam de manu inferi? Hic Feuardentius: Si Deus eruit quasdam animas de manu inferi, vt vicam beatam eis impietiat, eas liberaet, quæ sunt in inferno Purgatorio, & non quæ in reprobatorum gurgite.

XIX. Scilicet, nihil erat huic viro pensi, nisi vt corraderet, quicquid occurreret liberationis ab inferis, & habuit hoc fixum, nullam illam aut esse, aut dici posse, nisi a Purgatorio. Nempe:

Quidquid agit Rufus, nihil est, nisi Nauia Rufo.

Nauia si non sit Nauia, mutu erit.

Enimvero immanis haec importunitas est: quoties inferos legant, nihil nisi Purgatorium clamare: neq; aut originarij textus verba curare, aut circumstantias attendere, aut deniq; quicquam considerare præter nudum aliquius, cui infeti nomine impositum est, placitum: quasi nemini post primos sapere liceat.

XX. Verus lensus est, neminem hominum posse vitare mortem, sepeliri. Nam, aut nunquam, aut hic certè Ηνώ est sepulchrum. Agnouit Emanuel Sa: Inferi, id est, sepulcri: quasi dicant, cum sit tam breuis vita, & certa mors cur sic permittis affligi homines? Iansenius: Nullus enim est homo quantumvis etiam fortis, qui ita viuat, vt non sit moriturus: quiq; vitam suam uerare possit de potestate mortis. Cur nos hinc iubebit discedere, quantum est monachorum? Et tamen, qui hanc simplicitatem negligunt, de limbis loquuntur, non de Purgatorio: Bellarminus: Lorinus, Carthusianus, Lombardus, reliqui, etiam Genebrardus: quanquam indicet Rabbi Kabuenaki exponere de Purgatorio.

XXI. Superest Psalm. 66. quo non Vigortantum & Feuardentius revertuntur, sed ne Bellarminus quidem abstinet: Transiuimus per ignem, & aquam, & eduxisti nos in refrigerium. Potest quidem habere varios sensus, inquit Bellarminus: tamen Origenes hom. 25. in Numer. & B. Ambrosius, in Pial. 6. & serm. 3. in 118. exponit per aquam, Baptismum: per ignem, Purgatorium. Feuardentius: Loquitur sub persona Sanctorum, qui iam in Paradiso peruerterunt, tam per huius seculi calamitates, quas præsenti, fortis, animo pertulerunt, quam per formidabiles flamas, ardore, aliaque supplicia Purgatorij, quibus exerciti, & tanquam aurum in fornace purgati fuerunt.

XXII. Potest, inquit, habere varios sensus: Ergo, inquam, demonstrationem nullam: nullam enim potest οἴησθαι: Saltem ostendentes, Bellarmino, hunc tuū esse potiorem. At nos ostendimus absurdum, quia mentitus esset Prophetæ quoniam diceret, se transisse per Purgatorium: qui tamen erat in viuis adhuc. Nam Feuardentij somnium, de persona Sanctorum, scilicet defunctorum, somnum est, præterea nihil. Contextus docet, agi de viuentib; qui gratiæ agunt Deo, quod se eruerit ex multis angustijs, & omnes homines in terra degentes, eam ob causam hortantur ad laudem Deo dandam. Hinc enim prima verba: Jubilate Deo omnis terra: id est, inquit Genebrardus, terrarum omnium incole: Iansenius: Quotquot inhabitatis terram Lyranus, Omnes habitantes in terra. Scilicet, periuadebit Feuardentius, hos laudatores Deum pro liberatis è Purgatorio. Nam, quod Bellarminus exponit: Omnes electos ex uniuersa terra vocatos: quia post resurrectionem intelligit, nouum est, & caret exemplo.

XXIII. Præterea, si introducuntur laudantes post perfectam resurrectionem: vnde illud: Qui exasperant, non exaltentur in semetipsum, id est, ininterprete Bellarmino: qui exasperant tam poterem & sapientem Dominum, non superbiant, non glorietur de suis viribus, quia non effugient manus Omnipotens, & omnia videntis Dei: nam, qui illi erunt post resurrectionem, qui superbiant, quasi effugient manus Dei?

XXIV. Tertio, quinam illi sunt post resurrectionem, post liberationem à Purgatorio, qui pollicentur se reddituros vota sua: Introibo in domum tuam in holocaustis, reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea, & loquutum est os meum in tribulatione mea. Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arrietum: offeram tibi boves cum hircis. Aut, quis ignorat, hac familiaria fuisse fidelibus viuentibus, & promittentibus le beneficiorum acceptorum fore memores & gratos.

XXV. Argumentum tum Psalmi, docet Iansenius, gratulationem de liberatione populi Israëlitici à tyrannide impiorum; Lyranus & Aignanus designant seruitutem Ægypti. Mollerus, Psalmum compositum esse post aliquam insignem liberationem populi, quæ cuncti, tandem illa fuerit. C alius, eti fieri potuerit vt Prophetæ vnam præcipue liberationem sub persona Ecclesiæ celebrarit, multiplices tamen gratias complecti, quibus Deus electum populum persequi non destiterit.

XXVI. Hoc argumento posito, illa verba facilia sunt: Caluinus: Per ignem & aquam minimè dubium est, intelligi multiplices grummas: ac sensus est, nullum fuisse afflictionis genus, quo non exercuerit Ecclesiam suam Deus. Iansenius: Varias, maximasq; calamitates experti sumus, quibus propter modum tanquam igne quodam absorpsi: & quasi aqua inundante demersi eramus. Paulo aliter Aignanus: Hic per ignem significatur aduersitas: sed per aquam prosperitas, secundum Glossam. Lyranus: Per ignem, id est, per laborem ignis ad coquendum: &

XII. Amplexi quinetiam Papista sunt. Carthusianus, Veruntamen redimet Deus animam meam de manu inferi, id est, de causa ac merito cadendi ut pœnas inferni, id est, de peccato mortali & seruitute Diaboli: cum acceperit me, id est, cum gratiosè, & misericorditer egerit mecum, virtus ignoscendo, & gratiam infundendo. Vel, redimet de manu inferi, id est, de omnipotestate Diaboli ac pœnis inferni, cum acceperit me ad immortalitatem ac impassibilem statum, videlicet, in die iudicij, quando dicturus est iustis, Venite benedicti Patris mei. Iansenius, At vero, cum Deus me, aut quemcumque virtuti studentem ex hoc mundo suscepit, animam meam de potestate inferni liberabit, nec sine ab inferno rapi, ac detineri cruciandum aeternis cruciatiibus. Lorinus, Misericibilis & infelicissimus reprobator in inferno status cum sit is, quem dixi, spero, si, ut etiam volo dederò pietati operam, fore ut cum ex hoc me Deus mudo euocauerit, non finat animam meam in damnatorum descendere locum, ubi suriet aeternis pœnis, sed in beatorum domicilium, ut ipsomet fruatur Deo. Et, nominatis ijs, qui de Christi descensu interpretabantur: Primum, inquit, iudicio aptissimum sensum de damnatorum loco tormentisq;: hanc enim in praecedentibus versibus duobus habebat significationem inferni.

XIII. Refumamus summam breuissimam. Redimet de manu inferni, vel ne experiar, vel ne peream expertus. Ne experiar, nimur aeternas pœnas, debitas peccatoribus in inferno damnatorum. Et hæc explicatio placuit Papistis: etiam laudata tanquam aptissima. Vbi ergo Purgatorium? Ne peream expertus, vel huius vitæ incommoda, & quibus etiam maximis plerunq; Deus liberat suos, tum maximè, quum spes nulla super est. Et vbi Purgatorium? Vel expertus Limbos, si quæ fides Limbi olim detinenterib; Patres: Et vbi Purgatorium? Sic monachi norunt nugari, etiam serio.

XIV. Rursus nugas. Psalm. 86. Confitebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde meo, & glorificabo nomen tuum in aeternum, quia misericordia tua magna est super me, & erueris animam meam ex inferno inferiore. Hic, inquit Feuardentius, Bearus Bruno, religiosissimum Carthusianorum Patriarcha ante quadringentos annos docuit his verbis, carcerem purgatorium designari, vel ratione Limbi Patrum, vel respectu istius terrarum orbis: vterq; enim locus est Purgatorio altior, & superior.

XV. Magnus vir Bruno scilicet: & eo nomine in primis commendandus, quod Carthusianorum autor fuerit: quod genus hominum vulgus appellat, Porcos Domini, propter genus vitæ proflus publico inutile. Sed huic Carthusianorum Patriarcha, cuius ego quidem commentarios in Psalterium non vidi, exiguum habuisse videtur fidem magni nominis Carthusianus Dionysius Rickel, qui vulgo solet *ai νυνικῶς*, Carthusianus audire. Is enim, Purgatorio procul alegato, Limbus substituit, unde futerit anima Christiliberata. Id est, inquit, ex Limbo inferni infra terram existenti: Ex hoc inferno eruit Deus animam Christi tertia dies. Anverus, Feuardentij sicut hoc loco, vt alijs, fuisse puncum: Notauit Lorinus, commentarijs in hunc locum: Augustinus hoc lo: explanat solum infernum inferiorem de loco damnatorum, vel illo in quem descendit Christus, qui erat Limbus iustorum: non autem de Purgatorio, quod eidem auctori, atq; Cassiodoro, & Brunoni Carthusiano Feuardentius tribuit, qui nihil aliud quam Augustinus docent. Nec ullum legi qui probet hoc testimonio Purgatorium.

XVI. Sed alij longè aliter. Emmanuel Sa: Quasi dicat, de morte aeterna. Bellarminus: Hoc est beneficium, pro quo gratias agi: quia videlicet ex magna misericordia sua Deus, non ex meritis ipsius hominis supplicantis, eruerit animam eius ex inferno inferiore, id est, iustificauerit eum a peccatis, ob quæ ad infernum inferiorem decesserat, nisi per gratiam liberaretur. Et vere iam magna misericordia Dei est ea, quæ nos ex iniustis iustos facit, quam magna est poena gehenna perpetua, à qua liberamur, & quam magna est felicitas aeterna, ad quæ

dum: & aquam, quam pertabant propriis humeris, ad commiscendam cum terra, ut inde lateres formarentur. Sa: *Varias tribulationes*. Genebrardus: *Per ignem & aquam prouerbialiter, quia ignis erit, aqua mergit & suffocat, varia & contraria pœnatum & calamitatum genera. Nam afflictiones, sicut & prosperitas, sunt à Domino. Deniq; Bellarminus ipse, Hec est ultima metafora qua Propheta pulcherrimis similitudinibus post aspectum ponit supplicium Sanctorum. Et post: Per ignem intelliguntur atrociora supplicia, flagella, vulnera, cedes, combustio, per aquam, supplicia lenta, sed diurna, ut exilia, carceres, nuditas, fames.*

XVII. Qui aliter interpretati sunt, decepti fuerunt ab editione Graeca, quæ Psalmi titulum præfixit, *ψαλμοὶ ἀναστάσεως*: Vnde Latina fuit, *Canticum Psalmi resurrectionis*. Sed Bellarminus: *Non habetur in Hebreo nomen resurrectionis: neq; legitur apud Hilarium: & Theodoretus testatur, non esse in editione Septuaginta Interpretem, sed postea additum*. Non ergo, inquam, authentica causa fuit: quandoquidem non à Prophetæ ipsius autoritate. Nam, quod prudenter additum Bellarminus afferit, fruolum est: quis enim cuiquam permisit ut sua prudentia, potius quam nisi autoritate divina?

XVIII. Ito nunc & Purgatorium indestabilito? Imo, inquit, Origenes, & Ambrosius. Imo, inquam, non Origenes. Nam in ea homil. 25. in Numeros, huius Psalmi neque mentio, neq; allusio est illa, ne tenuissima quidem. Ignem & aquam purificatio fatorum audiri: sed ex ceremonijs Mosaicis, in quibus gemina ea ratio erat purgandis res pollutas: *Quoniam cuncta haec apud Israelias immunda dicuntur, purificatio singulis quibusque competens attribetur: & ea quidem quæ ex metallis constat, ignis purificat: quæ vero fragiliora sunt, & ignem non ferunt, aqua purificari intentur.* En tibi Origenes aquam & ignem: Egregiam scilicet huius Psalmi explicationem.

XIX. Unus denique Ambrosius habuit non nihil, quo nos deludere Iesuita. Reuera enim applicat ad purgationem animarum à peccatis. Sed detorquendi ad Purgatorium, nego Iesuita causam fuisse. In 36. Psalmum: *Igne nos examinasti, dicit David: ergo omnes igne examinabimur, Et post: Ignis ergo purgabuntur filii Leui: igne Ezechiel, igne Daniel.* Sed hi, eis per ignem examinabuntur, dicunt tamen, *Transiimus per ignem & aquam.* Alij in igne remanebunt. Serm. 3. in 118. *Culpa cœpit, & Baptismus cœpit, quo purificantur qui in Paradiso redire cupiebant, ut egressi dicerent, Transiimus per ignem & aquam. Hic per aquam, illic per ignem: Per aquam ut aluantur peccata, per ignem ut exurantur.* Sic Ambrosius: sed, de Purgatorio non loqui, vim ut cuincam? Primo, per eum ignem omnes purgandos dicunt, etiam Leuitas, etiam Ezechiel, etiam Daniel. Atqui, per ignem Purgatoriū omnes transituros negant Papistæ. Secundo, in igne illo dicunt aliquos remansiros, aliquos transituros. Atqui per ignem Purgatoriū, qui transiunt, omnes transeunt, nemo remanet. Tertia, hæc diserta: Post consummationem regni missis Angelis, qui segregent bonos & malos, hoc futurum est Baptisma, quando per camnum ignis iniquitas exuretur, et in regno Dei fulgeant iusti sicut Sol in regno Patris sui. Nota primo, hunc Baptismum futurum post consummationem seculi: quod falsum de Purgatorio: deinde hunc eundem Baptismum segregaturū bonos & malos: quod rursus falsum de Purgatorio. Quid ergo? Nempe, Ambrosius, neq; Psalmi verbis legitimè vobis est, neq; Bellarmini Purgatorium habuit in animo. Deniq; Bellarminus vel nugator est, vel impotitor.

XXX. Habent in Veteri Testamento aliud locum, sed celebriorem, & vix citquam omissum ex Zachar. 9. *Tu autem in sanguine Testamenti sui eduxisti vincitos tuos de lacu, in quo non est aqua.* Sed hunc locum libro præced. oppositum vidimus pro Limbo Patrium. Cur ergo nunc pro Purgatorio & Respondent, pertinere ad Purgatorium potius, Bellarminus. Etsi hunc locum adducunt passim pro liberatione Patrium ex Limbo, tamen melius conuenit liberationi animarum ex Purgatorio, quas Christus eduxit, cum eo descendit post mortem suam. Primo, quia isti rectius dicuntur vinciti: secundo, quia in Purgatorio non est aqua consolationis, quæ est in Limbo. Thyeus: *Qui illi vincit, nec in lacu, ubi non aqua consolationis.* Illi ergo vinciti sunt, qui propter peccata, Purgatoriū ignis graues pœnas sustinebant.

XXXL Ergo, inquam, tecum impostorem esse confitere, Bellarmino, qui hunc ipsum locum citatis ad probandum illum limbum Patrium: & addideris illinc sanè conuinci, animas Sanctorum ante Christi mortem, non fuisse in celo. Nam, si inde conuincitur, oportet igitur eas animas significari per vincitos illos: quod nunc tu: quod nunc tui negant. Sed eito. Quid nun ergo? Resipistin? Videamus ergo utrum sibi mens faciat.

XXXII. Nobis quidem vix videtur: quia nimur supponas, agi de Christi descensu ad inferos: Ergo oportet hoc ipso descentu liberaras aliquas animas è Purgatorio tuo. Atqui, neque antea à quoquam audiaram, siue tum quum actum de eo descentu: siue cum de ipsis limbis: neque videatur posse, nisi non constant sibi vestra dogmata. Nam, liberationem à Purgatorio negatis fieri, vel per satisfactionem, vel per satisfactionem, hanc autem vel per propria opera, vel per Sanctorum suffragia, vel per Christi merita. At hæc nulla hic concurrunt. Non enim sati passio, alioquin, quid opus erat Christum descendere, si terminus illis hic esset excludi? Nō satisfactione per propria opera: nam hæc nulla esse possunt positis in Purgatorio; non suffragia Sanctorum, quia nulli adhuc eiusmodi erant Sancti, qui apud Deum; quem noui videbant, suffragati posse: non deniq; Christi merita: non enim applicata per Baptismum non per penitentiam: non per iubileum. Quare, in hoc descentu, si sit fuit ullus, animabus Purgatoriij neq; cerebatur neq; metebatur. Sed, dum vos conciliatis vestra somnia, Catholici pronuntiant, & descendens illum esse fabulosum, & si ponetur esse aliquis, tamen non posse Purgatorio prodesse: nisi prius Purgatorium esse constitutur, id est, petatur *τοις θεοῖς*.

XXXIII. Sed enim, inquit, qui in Purgatorio, aptius vincti dicuntur. Primo, inquam, hoc nihil est, nisi prius probetur, vinctos hic nullos dici, nisi qui aptissime, siue, ut Thyrus loquitur, propriè. Et tamen nemio agreditur probare: quare in disputando tyrannidem exercerent, & sibi pro arbitrio permisum putarent ponere, tollere quodcumq; Enim uero, si Limbos non æque ridet cum Purgatorio, & que disputarem, utroq; vinctos dici, non tantum quia vtriq; sint in carcere: non potest autem quisquam in

carcere liber esse, id est, non vincitus: & quia vtrique in potestate Diaboli, vt alias audiuntur.

XXXIV. Ast, Limbi non sunt sine aqua consolationis. Non enim hoc Sophistarum importunitati, vt tanto maiores veritati cachinos præbeat. Quid tam: *Nimirū, hunc lacum sine aqua oportet non esse Limbum?* Itane? Atqui paulo ante, *transiimus per ignem & aquam*, id est, aiebant, per omnem genus tormenta. Ergo illis tum aqua significabat tormenta, & quidem Purgatoriij. O vos in disputando tyranni, cur non hic lacum sine aqua, vultis dici lacum sine tormentis? Saltem probaretis: saltem probare fingetis hic aquam consolationis esse potius quam pœnarum. At non facitis Sophistæ: cur non ergo ridiculi?

XXXV. Quanquam si faceteis: si, inquam, probaretis, aquam consolationis intelligendam, quo iure hoc loco Purgatorium statueretis potius quam Limbum? Quia, inquit, in Limbo aliqua consolationem est: Ergo hoc necesse est vos velle: Qui locus admittat aliquam consolationem, eum locum non posse appellari locum sine aqua. Ergo, inquam, si Purgatorium sit lacus sine aqua, necesse erit, in Purgatorio nullam esse consolationem. At vos igitur sanè mentimini, qui in Purgatorio dicitis animas certas esse suæ salutis: an hæc enim nulla est consolationis aqua? Qui asseritis his animabus frequentes adesse Angelos hortantes, consolantes, animantes ad patientiam, & constantiam, certitudinem salutis frequenter inculcant: an hæc tam nulla illis consolationis est gutta, quam nulla vobis, in dispendando, salis mica?

XXXVI. Porro, quod ad loci ipsius pertinet explicationem, non est quod candem telam sapienter ordiamur. Repetat qui voleret ex libro præcente.

XXXVII. Extremus ex Veteri Testamento locus esto, quem apud solum Bulengerum legi: Job 14. *Quis mihi hoc tribuat, ut in inferno protegat me, & abscondas me, donec pertransi favor tuus?* Loquitur, vel de inferno damnatorum, vel de sinu Abrahæ, vel de afflictionibus huius vitæ, vel de Purgatorio. Non de primo, quia ibi furor Dei nunquam transit: non de secundo, quia ibi nullus furor: non de tertio, quia, cap. 15. hunc infernum descripsit, terram tenebrosam, & opertam mortis caligine: terram misericordia, & tenebrarum, ubi umbra mortis, & nullus ordo: sed sempiternus horror inhabitan.

XXXVIII. Sic semper profunt Papisticis erroribus Editionis Latinæ *οὐδὲν μέρη*. Nam, Iobus optabit potius aliquod quasi asylum in quo intercedatur est à furore Dei. Pagninum audi: *Vinam in sepulcro abscondas me, & abscondas me, donec quiescas furor tuus.* Mercerum: *Optans ali: ubi abscondi, ut in sepulcro, aut aliquo loco subterraneo, ubi hac mala, & Dei iudicium non sentiam, sed ab hac tanta afflictione sim immunis, donec ira Domini defuerit.* Quid ergo? Neimpe, nihil illorum est, quæ Bulengerus euemeravit: sed sepulcrum, id est, mors ipsa: quomodo frequentissimum vobis est eorum qui optat mori præ nimio prætentum dolore. Quicquid sit: optauit Iobus aliquem statum, in quo immunis esset à furore Dei. Tam negant Papistæ esse Purgatorium.

XXXIX. Praeuerat Sophista solutionem. Audite ergo: quotquot estis hæc lecti: & mitrum acumen aduertite, immanem prudentiam adorare: Scio, inquit, *Hebreiæ ita esse: sed pluri apud me est vulgaris editio, quam textus Hebreus.* Macte confidentia ita Papistica: neq; emulos sperato, eti molestos, pios viros.

C A P. IX.

Desolatus doloribus Inferni: & Latrone rogante Christum, ut esset memor sui.

I. *Consequenter expendendi veniunt loci è Noto Testamento, quos torquent ad liberationem è Purgatorio.* Primus esto ex Acto. 2. apud Bellarminus, Peltanum, Salmetonem: *Quem Deus suscitauit solutus doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri eum ab illis: de quo admodum multa disputata sunt in controversia de Decenso Christi ad inferos.*

II. Sed Purgatorium sic conflatur à Peltano. Etsi hæc Scriptura suas difficultates secum adferat, certum est tamen de inferni propriètate, hoc est, damnatorum doloribus, & cruciatis verè exponi non posse: siquidem damnatorum cruciatus secundum ordinariam Dei legem nunquam soluantur. Æque certum de doloribus, quos anima Christi secundum seipsum apud inferos pertulit, accipi non posse: quandoquidem omnes Christi dolores consummati fuerint in cruce. Sed, neque locus hic ad Patrium limbum commodè referri potest: nam, eti illi apud inferos degenerant, gloriæque experientes essent, ab omnitem sensili pœna imminentes erant. Neque ad Limbum puerorum, nam horum quoque dolores nunquam soluntur. Ergo necesse est, ut ad eos dolores referatur, quos Christus in suis membris patiebatur in Purgatorio: quos vel in totum, vel in partem soluit. Bellarminus addit, sic intellexisse Angustinum, epistola nonagesima nona, & trigesimo capite duodecimi de Genesi ad literam.

III. Respondeo: primum, non solidè remoueri Patres in Limbo, aut damnatos in inferis: deinde, non beneponi Purgatorium: denique, non esse sufficientem enumerationem. Enim uero, cur negant intelligi posse de Patribus in Limbo, si erant Patres in Limbo? Quia, inquit, illi ab omnibus sensili pœna immunes erant. Esto hoc, inquam: sic enim doceri, sic asservi video. Sed, quæ rationis ratio est? An quia nullus dolor est, nisi pœna sensibilis? nullus, inquam, dolor est pœna damni? Non est igitur hæc pœna. Nam, pœnam imaginari absque vlo prius dolore, quis potest? At, Scriptura dolores non sensiles distinxit, sed dolores mortis, siue dolores inferni: Deinde, cur nihil doleat ijs, qui derentur potestate Diaboli.

IV. Rursum, cur nolunt intelligi damnatos in inferno? Quia, inquit, horum cruciatus non soluitur secundum ordinariam Deilegem. Recte, inquit, sed soluntur tantum extra ordinem: exemplo tamen Falconillæ, Traiani, Dinocratis, de quorum fide disputat Salmero, disputat 27, in prior. ad Cor. negans

negans equidem tantæ tam compertæ exploratæque veritatis esse, quanta, quæ in sacris libris expresse continentur : sed multa tamen alia cum pietate & ratione coniuncta esse, ad ædificationem scriptæ, quæque suum locum habeant: vel, quia à Sanctis Patribus tradita, vel Ecclesiarum consensu recepta, vel nobilium Scriptorum narrationibus cōmendata. Sed hoc si est, nego sufficenter à Peltano, à Bellarmino, à Salmerone, remoras animas, quæ erant in inferno propriè dicto. Non enim habent probare, his verbis Petrum duntaxat loquitur de ordinaria Dei lege. Imo, cur ad ordinariam Dei legem referamus : quod nūtquam omnino factum nisi semel? Et viderut Augustinus hic alludere, locis citatis. Nam, & epi. 89. negat Consequens, ut quod divina quibusdam misericordia iustitiaq; concessit, omnibus concessum esse putandum sit : & in de Genesi, Ut quorundam dolores apud inferos eum soluisse accipiamus, ea potestate qua Dominus est ; cui omne genu flectitur caelstium, terrestrium. & inferorum. Quæ quidem phrasæ significat extraordinariam potestatem, potius quam ordinariam legem: ut omnino videatur Augustino persuasum fuisse in eo descensu nonnullos liberatos fuisse, qui erant verè damnavi.

V. Sedenim, nos quidem prolixè concedimus, non dixisse Petrum solutos vlos dolores damnatorum : aut Limbo. um, sive Patrum sive infantium : et si videamus legitimè probatum ab aduersarijs, sed vicissim negamus dixisse, solutos dolores vlos Purgatorijs: tunc, quia Purgatorium nullum est: tum quia, ut in præced. c. Christus non potest dici eos soluisse, nisi fallsum sit Papistarum dogma de Purgatorio: cuius ramen etiam hoc loco rationem habere voluit Lorinus, Commentarijs in hunc Actorum locum foliciter repetens, non liberatos omnes, sed tantum dispositos: id est, ut ego interpretor, eos qui iam perfundeti erant suæ purgationis & tempore, & pœnis. Nam hæc negantur a Papistis posse omitti, constante Dœo sua iustitia.

VI. Ad extreum, nego esse sufficientem enumerationem, quia omis-
sum id membrum est, quod tamen aptissimum: nempe, dolores Christi, non
quos pertulerit post mortem crucis: nam hos nullos fuisse etiam ipsi affir-
mamus, sed quos pertulit in ipsa crucis morte, que non potuit non esse
molettissima, & gravissimis doloribus plena. Est enim sensus verborum
Petri, attenuatum Christum doloribus sive mortis, sive inferni, non potu-
isse ijs detinere: itaque solutis illis suscitatum fuisse. Qui sensus prolixè ali-
as confirmatus est, ut nunc non sit necesse repetere. Sed ex ipso contextu
apparet facile: atque adeo, qui putarunt solutos fuisse aliorum dolores,
Latini tantum fuere ambiguo vocis decepti, ut putarent illis, solutis dol-
oribus referendam ad Christum, quasi ipse soluisset: quod Graece aliter
est: nempe, ut dicatur Deus, & soluisse dolores, & suscitasse Christum: ὁ οὐρανος
ἀντηρει, λύσας τὸν οὐρανον τὸν σταυρον: Syriacè. אק' מה ושורא' תבליה דשוויל.
Excitauit eum, & soluit dolores sepulcri.

VII. Itaque Graci, quos non potuit, ut Latinos, vlla ambiguitas transuersos agere, dolores mortis intellexerunt ipsam Christi mortem. Theophylactus, Διάνυσον ὅλην οὐ διέτελε ἀδικητός, καὶ οὐ πάσχει: Oftendit etiam mortem, quum illum detineret, quasi parturiuisse. & acerbos dolores sustinuisse: αὐτὸν τοῦτο οὐ παλαιοντίσθων συμφορή. Φησι οὐ αἰδίων κατίχει τοκετούρμαν, εἰδὲ δέποτε πάχει, ηγέριαν αποιδεῖν τὸ λύσιν αἰδίων. Εἴ θαύτα τῶν αὐτῶν παρουσιεῖσθαι, ιστις εἰπόμενης ηγέρησθαι τὸν ιγκυον. Εἴ γιγκυόπολον ηγέρεισθαι παστερά τὸ θαύτα, οὐαρετον ιριλλας τὸ οὐδετέρον φησι δὲ τοι. Εἴ θαύτα δεταῦλον, ηγέρεισθαι παραδυνατόν τοντίκες Χειρές, Εἴ τελος οὐ μετεπέστη ξενός τὸν άναρτον. Parturam enim, seu dolorem mortis patridentis Vetus Testamentum periculum & calamitatem appellat. Qui parturit non detinet id quod detinuntur: neque agit, sed patitur, & cibcere festinat. Recte autem solutionem mortis patridentis dolorum, resurrectionem appellantur, ut dicat, rupit, & erupit ex granido & tumido, atque parturiente ventre mortis, tanquam ex utero quodam parturiente: intelligendum puto nimirum ex vinculis mortis, & orci recessibus ac penetralibus Seruatore Christo emergente: ac prodeunte, tanquam ex parte peregrinore resurrectionis. Probauit Oecumenius, & contraxit.

V. I. Obseruauit etiam Caietanus, nimirum, cum compararet editionem Latinam Graecis fontibus: Itaque notauit, Dolores mortis soluti sunt, paenitentes anima separata: & dicit pluraliter doloribus mortis, eo quod plures paenitentes sufferebat anima Christi separata a corpore. Ipsum enim esse separatum a corpore, paenitentia quedam est anima, locus quoque inferni nonnulla paenitentias erat: & virumque mortem consequitum fuerat. Quam sententiam repetit notis in Thomam, par. 3. quest. 12. art. 4. Denique, Lorinus Iesuita in nostras it partes, Soluit Deus (non enim de Christo, sed de Deo intelligendus locutus) & dicit: auctoritate & auxiliis dolores inferni, quando suscitavit Christum, qui dolores passus est in passione & morte, propter gravitatem letisferos, & apostolus deducere in infernum. Sed & prior Andradius, defensiois Tridentina lib. 2. Cum de Christi resurrectione differat, multis aitque apertissimis Paulini testimonij confirmat, ita pro hominie genere mortem Christum obiisse, ut morte obrui, & delitescere inter mortuos diu non posset. Videlicet autem mibi per dolores inferni, siue mortis, mortem doloris, atque misericordiarum plenam, Hebraeorum dicendi more significari.

IX. Luce 23. Alter latronum cum Christo cruci affixorum, *Memento*, inquit, *mei dum veneris in regnum tuum*. Haec Bellarminus, Thyranus, Feuardentius argumentantur. Iste sic: Non petit, ut mox statimque saluetur: sed, ut saltē sui aliquando memor esset, cum in cœlis deuicta morte gloriosus regnaret, Illi. Nunquam hoc diceret bonus ille vir à Spiritu Sancto edocitus, nisi crederet, post hanc vitam posse remitti peccata, & auxilio animas indigere, & iuuari posse. Certe Augustinus, lib. 6. contra Iulianum, c. 3. hinc et robat aliqua peccata remitti post mortem.

X. Non postulat statim saluari. Nimirum, inquam, eo momento, quum loqueretur: & adhuc in cruce viuus penderet. Nam, qui ei Spiritus inspirauerat, Christum futurum in regno suo, idem reuelarat, nobis spem esse depositam in celis. Itaq; exspectandum licebat dum sibi anima a corpore libera auolaret. Sed, ab hoc exitu voluisse adhuc annos aliquod, imo aliquor secula viuicomburium pati, nemo crederet sanus. Nam, cur non potius oprauerit suscipi hora mortis? Haec enim sunt ipsorum Papistarum preces: quibus, vt sit persuasissimum Purgatorium, tamen nihil non fatigunt, qua prece, quo pretio, vt, ne vel artingant. Breuter, non petijt, vt mox, statimque saluaretur: sed, vt mox, statimque postquam Seruator peruenisset in regnum suum. Nisi forte, cum Iolephus dixit, Gen. 14. Memento mari, quia

*tibi bene fuerit, eodem autore fictum, ut tantum post annos duos pincerna
memor esset eius.*

XI. Non fuisse dictum, nisi credidisset, in altera vita remissum iri peccata, diuinando dicunt Iesuitæ, non argumentando probant. Nam, de auxilio, quia dicunt indefinitè, non contendò. Certum enim, habere opus animas auxilio diuino, auxilio Christi & in hac vita, & in altera, imo in celis. Cur enim dixisset Paulus, *De te Dominus ut inuenias misericordiam apud Dominum in die illo*: Est enim misericordia Dei, auxilium nostrum, & quidem prætentissimum. Sed hoc auxilium tam longè est à Purgatorio, quam cælum à terra. Viderint Iesuitæ, quo trispasto possint coniungere.

XII. Augustinus hinc probat, remissum iri peccata post mortem. Dic, Iesuita, in illo nouissimo iudicio, haec enim sunt Augustini verba, quae inuitus legisti; & luxasti: modestior adhuc tuo Maldonato: qui audacter, Reete, inquit, ex hoc loco D. Augustinus Purgatorium probavit. Nimirum, idem Papistæ si iussent, futurum est Purgatorium, idem ultimum iudicium. Hoc satis nunc esto. Nam, Augustini sententiæ debetur propria disputatio.

C A P. X.

De peccato remisso in altero seculo.

I. **A** nimosior contentio est in duobus sequentibus locis : quos adeo
principios habent in hac controversia, ut à nemine sint omitti. V.
enus est ex Matth. 12. Quodvis peccatum & blasphemia remittetur hominibus;
blasphemia vero in Spiritum Sanctum non remittetur hominibus. Et, quisquis
loquitur fuerit aduersus Filium hominis, remittetur ei : quisquis autem loquitur
fuerit aduersus Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque
in futuro.

II. Ex eo loco semel tantum haec tenus erant argumentati Papistæ, inferentes, si peccatum in Spiritum Sanctum non remittatur, neque in hoc seculo, neque in alio: ergo quædam peccata remitti in isto, quædam in alio. Sed Peltanus reliquis ingeniosior, nouam subtilitatem excogitauit, quæ nobis tria peccatorum genera distinguat, quorum vni saltem locus sit in Purgatorio. Hanc ille, et si subsidiariam proferat, non tamen priorem examinabimus, ut integrum disputationem famosiori argutiae reseruemus.

III. Elicit ergo ex hoc loco triplex peccati genus: Vnum tantæ nequitiaæ, vt neque in hoc seculo, neq; in altero quoq; veniam promereatur. Alterum tam modicæ malitiaæ, vt in utroque remitti queat, & remitti quoq; soleat. Tertium quasi medium, quale est, quod in hoc seculo condonari potest integræ, in altero autem, aut non condonatur, aut tantum in partem condonatur. In primo genere esse peccatum in Spiritum Sanctum, quod ipsam malitiam, vel ipsam Dei offensam, tanquam scopum, propositam habet. In secundo, peccatum quodvis capitale, siue id ex ignorantia sit, siue ex infirmitate: siue ex scientia certa, sed cum infirmitate aliqua vel cœxitate. In tertio, peccatum veniale, siue id ex genere suo, vt verbum orbitosum, siue ex materia paritate, vt modicum furum, siue ex actus inchoatione, vt libita excandescencia.

IV. Sed elicit quid appellat? Nam est genus quoddam hominum, quod profiteretur elicer ex pumice aquam: siue syllabarum aucupio audax: siue verborum peruersione confidens: siue sensorum allusione temerariū siue sua deniq; quādam ~~avō~~ ~~ris~~ superbū: quibus illi artificijs tandem sursum deorsum velare docti sunt, quicquid habent præ manibus vt, cum cœperit amphora īstitui, currente rota subito vrceus exeat. Hoc genus hominum implicitam fidem elicuit, ex asinis pascentibus apud Iobum: Hoc genus hominum, imperia terrestria ad Papam pertinere, elicuit ex duob. gladijs: Hoc genus hominum cædes regum noltrorum elicuit ex paſcendis ouibus. Quid plura? Hoc hominum genus elicuit, peccata puniri in Purgatorio; ex peccatis condonatis in futuro seculo: credo per ~~avō~~ ~~ris~~: quomodo & auri famem sacram elicuit poeta: Et Grammatici lucum à luce, Parcas à partendo. Fortunati homines, quibus tam sunt in promptu demonstrationes. His si se hominibus adiunxit Peltanus, nihil est, quod miremur secundum eliciendi pectus. Est potius, vnde miremar suæ eliciutiæ facultati adeo imperasse, vt non nisi triplex genus eduxerit, qui quadruplex poterat. Cum enim duo membra sint remissi & non remissi: duo item, hoc seculum, & futurum: poterant quaternæ combinationes confici nulllo labore. Et rursus, quia nescio vnde elicta sunt alia duo, nēpe integrè, & non integrè, bis tanto copulationes augeri, & quatuor genera in octo, felici fecunditate multiplicari.

V. Sed est contra genus aliud hominum, & antiqua seueritate molestem, & religiosa modestia rusticum, & simplicitate nimia morosum? Deinde, certis veræ ratiocinationis legibus superciliosum, atque ob hæc cassorum seculorum vita, illi cuidam generi elicitiuorum hominum infensissimum. Hoc genus homines, si quid eliciendum sit id nolunt violentum esse, sed spontaneum: non extortum, sed oblatum: non illatum sed inatum. Sic olim elicerunt, Spiritum esse Deum, quia Spiritus adorandus: at præter Deum nihil adorandum. Elicerunt, infantes esse baptizandos: quia baptizandi omnes, ad quos promissi salutis pertinet: & pertinet ad infantes. Elicerunt, sola fide iustificari Christianum: quia non possunt nisi quis operib; sui fide ex non operibus. Et similia multa.

VI. Quibus viris placet hoc posterius eliciendi genus; ij Peltani elicitiuam facultatem abominantur. Nam, quid non eodem artificio elicias: si addere licet, si mutare, si detrahere? Enim uero, vnde illud, remitti integrē, & non integre? Vnde habes, inquam, Peltane, à Christo significatum, quædam peccata remitti tantum in partem? & quidem non in hac tantum vita, sed etiam in futuro seculo? At nos? Quædam remitti, quæda vero non remitti, neque in hoc seculo, neque in futuro, audimus à Christo expresse duo membra: tertium, tuum somnium est, Peltane: somnium Pa-pisticum.

VII. Sed ad rem venio, & inquit illam argumentationem pro Purgatorio, ob omnib. decantatam, à Peltano sic expressam. Hic clare docetur

quædam peccata in hoc seculo condonari, quædam rursum in futuro: quædam denique, neque in praesenti, neque in futuro. Probat. Si etiam nulli pro suis delicto venia obtingeret in seculo futuro, in casum illud, *et non est tempus adicetur*. Atqui, cum nullum iota, nullus apex in toto Scripturarum corpore, suo careat pondere, suoque vacet mysterio, cumque graues autores nihil temere, ac supereracuo effutare soleant: imo vero impene in id incumbant, ne quicquam omnino in sua oratione desit, aut superfit; aut loco suo collocatum non sit: ne quaquam putandum est, eternam illam sapientiam, quæ fecit verbum abbreviatum, aliquid inutile, aut supereracuo deponit, maxime vero in graui disputatione, in qua de peccatorum qualitate, & quantitate, & remissione ex instituto differebarur.

VIII. Et, ne videantur sine exemplo peccare, consequentiam arecessunt ab Augustino, qui, c. 24. lib. 21. de Ciuitate Dei, Neque hic veraciter de quædam diceretur, inquit, quod non nisi remittatur, neque in hoc seculo, neque in futuro, nisi essent, quibus, et si non in isto, tamen remitteretur in futuro. Augustinus Gregorium addunt, c. 9. lib. 4. Dial. In qua sententia datur intelligi, quædam culpas in hoc seculo, quædam vero in futuro posse relaxari, quia quod de uno negatur, consequens intellectus patet, quod de quibusdam conceditur. Inde Beda, in s. Marci: Isidorum, c. 18. offic. 1. Rabanum, lib. 2. de Instit. Cler. c. 44. Bernardum, serm. 66. in Canticum: Perrum Cluniac. epist. contra Petrobrusianos: Christianum Druthmarum, c. 4. Commentar. in Matthæum Glossam ordinariam, in Matth. 12. Inde turmatim Petrum Episcopum Parisiensem, Thomam Aquinatem, Albertum Magnum, & multos præterea recentiores.

IX. At hunc imperius à nominibus haber ostentationem maiorem, quam à rationibus vim solidiore. Quamvis ne in nominibus quidem momenti esse multum potest. Nam, unus Augustinus ætatis est præscæ, reliqui omnes longe & posteriores. Imo, ne Augustinus quidem certus autor huius explicationis. Neque enim nullum reliquit scrupulum Viues, qui ad eum locum ita notauit: *In antiquis libris Brugensis & Colonensis, non leguntur isti decem aut duodecim, qui sequuntur versus. Sic enim scribitur. Nam, pro defunctione quibusdam vel ipsius Ecclesie, vel quorundam piorum exauditur oratio: sed pro iis quorum in Christo generavit, nec usque adeo vita in corpore male gesta est. Et Reliqua non habentur: ac neque in exemplaribus Friburgi excusis: & tamen stylus non abhorret ab Augustiniano: forsitan aut desunt in aliis codicibus: aut ex aliquo alio Augustini opere hoc sunt adscripta, seu scholium primum, deinde contextui orationis admisita. Quod si ego tamen in medio relinquo. Nam, li. contra Julianum 6. aliquid occurrit non dissimile.*

X. Verum, primo quo, quid hoc profit Purgatorio. Demus tantisper constare, remitti aliqua peccata in futuro seculo: cur hinc illi concludunt: Ergo Purgatorium est, potius quam ego contra, ergo Purgatorium nullum est? Anobis res ipsa est. Nam, purgatorium, punitio est peccatorum: at remissio peccatorum, non est punitio: imo punitioni opponitur. Hoc probatu facile: nam remittere peccata, est misericordiam facere peccatori. At misericordiam facere, & punire, Deus ipse opponit, in Decalogo, Exod. 20. Ego enim leboua Deus tuus, Deus zelotes visitans iniquitatem patrum super filios: & faciens misericordiam milibus diligenteribus me. Et Christus, quibus condonabat peccata, eodem liberabat morbis, id est, peccatis peccati. Et iussit concordare cum aduersario, ne is tradici, iudex in carcerem mittat: vnde proprius conclusio: si concordia fiat cum aduersario, tum neminem tradendum iudici, aut detrudendum in carcerem. Quum igitur Purgatorium sit carcer, ipsis proficitibus eius autoribus, certe si condonentur peccata, Purgatorio nullus locus est.

XI. Instat Gregorius de Valencia Recte sequi Purgatorium, si locus hic comparetur cum aliis. Nam, ex prior. ad Cor. 3. constare, ignem purgatoriū extare in altera vita. Deinde, cum in altera vita non sit locus nisi iustitia in retribuendo penam vel præmium pro meritis vel demeritis huius vita: consequens est, vt, si illis quædam peccata remittuntur, remittantur etenim, quatenus per exsolutionem penam satisfiat diuinæ iustitiae.

XII. Imo, inquam, quicunque Papista hoc vñi sunt loco, ita vñi sunt, vt per se ac seorsim reliquis plenam exhibente conclusionem: neque adeo aut Bellarminus, aut Peltanus, aut Alphonsus à Castro, aut vñius alias comparandum putauit. Et Feuardentii ratiocinatio ita est, ex quo confecit, aut cōfessile putauit quædam peccata remittenda in futuro, tum statim. Non remittuntur autem in reproborum Inferno: nec in Paradiſo coeleſti: ergo in tertio loco quæ Purgatorium Erebum vocamus. Nec aliter Arboreus. Panigarolla, Oportet in futuro seculo aliquod peccatum remittatur: quod cum de mortali intelligi non posspit inferos, necesse est de veniali intelligi in Purgatorio. Moncantore ergo deinceps, autore de Valencia, ut consideratus agant, deque sua confidentia detrahant nonnihil: neque ab isto loco prius Purgatorium probent, quam ex aliis locis Purgatorium probant: id est, egregio illo artificio vrantur, quo actum agitur.

XIII. Sedenim, de loco illo ad Corinthios proximo c. disceptandum est. Pergamus Arqui, in altera vita non est locus nisi iustitia. Fallum, inquam, locus enim est remissioni peccatorum: at haec non pertinet ad iustitiam, sed ad misericordiam. Et Paulus post. ad Timoth. Det ei Dominus, ut inuenias misericordiam apud Dominum in die illo: Id est, paraphrase Iustiniano, Fazit Deus, ut illi diuina misericordia fontes in extremo iudicij die maxime parent. Chrysostomo, ἡλιος φασιν τόπου εἶται τὸν πόδαν, εἰς εἰσιν, τὴν μερικὴν φωτὶ φαίνεται καὶ πολλὰς εἰς εἰσιν νῦν, Misertus est mihi, inquit, igitur & retributionem habebit in die illa terribili atque metuenda, quando multa nobis misericordia opus erit. Itaq; fallum etiam, remitti illis peccata, etenim, quatenus per exsolutionem penam satisfiat diuinæ iustitiae.

XIX. Porro, Calinus huic argumento satisfactorius, respondebat, idem apud Matth. else, neque in hoc seculo, neque in futuro, & apud Marcum, in aternum. Verba describam ex §. 7. c. 5. lib. 3. Instit. Quum Dominus spem omnem venie prædicere vellit tam flagitiose nequitia, non satis habuit dicere, nunquam remissum iri, sed quo magis amplificaret, partitione vñus est, quæ & iudicium complexus est quod sentit in hac vita cuiusque conscientia, & postrem illud, quod palam in resurrectione foretur: ac si diceret: Vos à malitiosa rebellione non secus ac presentissimo exitio, cauterem, qui oblatam Spiritus lucem destinato extinguere conatus fuerit, neque in hac vita, quæ peccatoribus ad conversionem data est, veniam consequetus, neq; ultimo die, quo per Angelos Dei agni ab haedis segregabuntur, & regnum coeleſte omnibus scandalis repurgabitur. Bene, sed profecto Toin. III.

breuius, atque adeo obscurius, quam oportuit: ego illustrare conabor, si prius amouero Salmetonis cauillum.

XX. Salmero, tract. 16. tom. 9. Ex solis verbis Marci, eti, non essent verba Matthæi, licet colligere Purgatorium. Ex eo enim quod assent, esse delictum æternum, seu dignum æterni iudicio, siue condemnati, ne, satis innuitur esse aliquod peccatum dignum transitorio & temporario iudicio, etiam post hanc vitam.

XXI. Imo, non dictum Christo, peccatum aliquod esse dignum æterni supplicio: sed, aliquem, qui peccat, esse reum æterni iudicii. Qui blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non habebit remissionem in æternum. Nihilne intereat? Imo, si qui non habet remissionem, is est, qui non dignus remissione. Ergo, quibus remittuntur peccata, iij digni sunt remissione. An ergo patiatur Theologus, illa verba, Amen, amen dico vobis, quædam peccata remittentur filiis hominum, exponi, quædam peccata digna sunt remissione: Egregie: vt euadant omnia peccata venialia. Nemirum id optimum est, vt concipiamus ex oratione Christi, exitus variis peccantium, vt alii scilicet, nunquam obtineant veniam, aliis vero plena remissio concedatur: & illi quidem tractentur pto meritis tuis, hi vero pro misericordia Dei. Itaque absurdum est dicere, si quædam peccata puniantur æterni supplicio, alia quæ dant non esse digna eo. Quod tanto verius est, quando clarius Christum polliceri remissionem blasphemanti in Filium. An quia hoc peccatum veniale? Quanquam disertiora sunt verba Christi, Quædam peccata remittentur filiis hominum: vt monimus.

XVII. Nun de Caluini solutione, cuius hanc mentem esse concipio. Remissionem peccatorum fieri quidem in hac vita, sed, vt sit æterna, id est, pertinet ad utrumque seculum, non diuissim, vt aliquando fiat in hoc seculo, aliquando vero tantum in altero: sed coniunctim: vt facta in hoc seculo producatur in alterum: Matheum uno verbo id significasse, non remittetur in æternum: Mattheum duobus, neque in hoc seculo, neque in futuro. Hanc ego certissimam esse dico, & facillimam solutionem: sed in hunc modum conciendam. Papistæ argumentantur: Peccatum in Spiritum Sanctum non remittitur, neque in hoc seculo neque in futuro: Ergo aliquod peccatum remittitur in hoc seculo, aliquod vero in futuro. Negat consequentiam Caluini, & recte negat.

XVIII. Sed expendo Peltani verba. Clare docetur, inquit, quædam peccata in hoc seculo condonati: quædam rursum in futuro: quædam in neutrō. Quid illud est, inquam? An ita disparati secula, vt quæ peccata in hoc sint remissa, non remittantur in futuro: & quæ remittenda sunt in futuro, non remittantur isto? Miram Theologiam. Sed, non puto ab aduersariis assertam: quanquam nemo eorum in hoc vrgendo loco satis explicuerit. Non sit sententia est: Quæ peccata remittuntur in hoc seculo, eadem remitti in altero Christus docuit, Matth. 18. Quacunq; solueritis in terra, erunt soluta in celo. Rursus, quæcunq; remittenda sunt in altero, eadem remitti in isto: Nam, quacunq; ligaueritis in terra, erunt soluta in celo. Et posset utile esse Gregorii de Valentia apophthegma: In altera vita non esse locum nisi iustitia, nili ille abuteretur tam in electos, quam reprobos; at nobis de iis tantummodo veiu, quos hic misericordia non est complexa per remissionem peccatorum.

XIX. Quicquid sit, manifestum est, Papistas velle peccata remitti aut in hoc seculo, aut in futuro, at nos non sic: sed potius & in hoc seculo & in futuro. Et hoc posterius indicare volui Caluinus: & innuit vitium consequentia, sive Papistica, sive Augustiniana: cum absolute concluditur, Non sit remissio illius peccati neque in hoc seculo, neque in futuro: Ergo alterius cuiuspiam sit remissio, vel in hoc seculo vel in futuro. Cum tamen hæc consequentia non sit necessaria: quia datur aliud membrum: Ergo sit alterius cuiuspiam remissio, & in praesenti simul & in futuro. Ea est enim enuntiatio num copulariarum negantium natura, vt geminam contradictionem affirmantem includant, vnam itidem coniunctivam: alteram vero disjunctivam: sed illam plenam, quia totum vñrumque utrumque tollitur & ponitur: haec dimidiata, quia, quum negatio utramque tollat, affirmatio alterum ponit duntaxat.

X X. Addam exempla, si dicenti fides sit apud aduersarios suspectior: Si affimes, Deus verus & cœlum creavit & terram salter dicit, At falsi dī neque cœlum crearunt, neque terram. Viden' simul utrumque illici ponit, si mul utrumque hæc negari? Martialis iam pridem:

Bella es, nouimus, & puella, verum est, & dñes:

Tria ponit: sed & statim eadem simul omnia tollit:

Nec dñes, neq; bella, nec puella es. Virgilius:

Nec tibi Diua parentis generis, nec Dardanus autor:

utrumque tollere voluit, quod utrumque Itamen, Aeneas in suo ponebat stemmate:

Et mibi Diua parentis generis, & Dardanus autor.

Infinita dari possunt similia. In alteram patrem eti nulla occurrit laudata exempla, tamen vsus quotidianus firmat. Nam dilemmata, Aut hoc aut illud, infirmantur per, Neque hoc neque illud: Et hinc sperata Papistatum hoc loco impunitas, qui cum Christus dixerit, neque in hoc seculo neque in futuro, inferunt ipsi, aut in hoc aut in futuro: Ut mihi testes ipsi sufficiant.